
  

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ 

(R.G.F) 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

3º (TERCEIRO) QUADRIMESTRE 

EXERCÍCIO 2021 

[aU E DI=To RE E Tato: | Francisco, 650 — Centro 

Tianguá — Ceará — Cep: 62.320-000 

Cx. Postal: 21  



  

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ 

Ofício MDCM nº 022 / 2022 

TIANGUÁ (CE), em 10 de fevereiro de 2.022. 

Senhor Presidente, 

Em atendimento ao que preceitua os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101/2.000 

(Lei de Responsabilidade Fiscal), e em atenção às determinações da Instrução Normativa 

TCM 03/2.000, estamos encaminhando a esta Augusta Corte de Contas mídia digital, no 

formato definido pela IN TCM 02/2.008, contendo os anexos do RELATÓRIO DE GESTÃO 

FISCAL (RGF), relativo ao 3º (TERCEIRO) QUADRIMESTRE do exercício financeiro de 2.021, 

acompanhando de edital e declaração de publicação. 

Na certeza de ter atendido o objetivo de dar fiel cumprimento as determinações 

legais, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos sinceros votos de estima e 

consideração. 

Atenciosamente, 

Paço da Câmara Municipal de Tianguá (CE), em 10 de fevereiro de 2022. 

JOSE CLAUDOHLEDER CARDOSO DE VASCONG K 

A conformidade com a pode ser verificada em: 
http://serpro.gov.br/assinador-digital 

  

O serrro 

José Claudohleder Cardoso de Vasconcelos 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ 

Ao 

Excelentíssimo Senhor Presidente do TCE 

Conselheiro José Valdomiro Távora de Castro Júnior 

Nesta 

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 — Centro 

Tianguá — Ceará — Cep: 62.320-000 

  

Cx. Postal: 21



  

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ 

DECLARAÇÃO 

Declaro para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará que o 

Presidente da Câmara Municipal de Tianguá, nos termos Art. 28, X, da Constituição do 

Estado do Ceará, e na decisão do STJ - Recurso Especial: REsp 105232 CE 1996/0053484-5, 

publicou mediante afixação no quadro de avisos da Câmara Municipal de Tianguá e em 

locais do amplo acesso ao público em geral do Município, bem como na internet, através 

dos sites www.governotransparente.com.br e www.camaratiangua.ce.gov.br, O 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (RGF), relativo ao 3º (TERCEIRO) QUADRIMESTRE do 

exercício financeiro de 2.021, conforme edital em anexo. 

Paço da Câmara Municipal de Tianguá (CE), em 28 de janeiro de 2022. 

JOSE CLAUDOHLEDER CARDOSO DE VASCONCELOS 

A conformidade com a as: ssinatura pode ser verificada em 
http://serpro.gov.br/assinador-digital E serrro 

José Claudohleder Cardoso de Vasconcelos 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ 

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 — Centro 

Tianguá — Ceará — Cep: 62.320-000 

Cx. Postal: 21 

 



  

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 28012022.001 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, Estado do Ceará, JOSÉ 

CLAUDOHLEDER CARDOSO DE VASCONCELOS, em pleno exercício do Cargo e no uso de 

suas competências atribuídas pelo Art. 28, X, da Constituição do Estado do Ceará, e nos 

termos da decisão do STJ - Recurso Especial: REsp 105232 CE 1996/0053484-5, RESOLVE 

publicar, mediante afixação no quadro de avisos da Câmara Municipal de Tianguá e em 

locais do amplo acesso ao público em geral do Município, bem como na internet, através 

dos sites wyww.governotransparente.com.br e www.camaratiangua.ce.gov.br, do 

RELATÓRIO GESTÃO FISCAL (RGF), relativo ao 3º (TERCEIRO) QUADRIMESTRE do exercício 

financeiro de 2021. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Câmara Municipal de Tianguá (CE), em 28 de janeiro de 2022. 

JOSE CLAUDOHLEDER CARDOSO DE VASCONC| ç 

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em: 
http://serpro.gov.br/assinador-digital O SERPRO 

José Claudohleder Cardoso de Vasconcelos 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ 

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 — Centro 

Tianguá — Ceará — Cep: 62.320-000 

Cx. Postal: 21 

 



Ce
ar
á 

Go
ve
rn
o 

Mu
ni
ci
pa

l 
de
 
Ti
an
gu
á 

Câ
ma
ra
 

Mu
ni
ci
pa

l 
de
 
Ti
an
gu
á 

RG
F-
AN
EX
O 

1 
(L

RF
,a

rt
.5

5,
in

ci
so

 
I,

al
ín

ea
 

'a
!)

 

RE
LA

TÓ
RI

O 
DE

 
GE
ST
ÃO
 

FI
SC
AL
 

DE
MO
NS
TR
AT
IV
O 

DA
 
DE

SP
ES

A 
CO

M 
PE
SS
OA
L 

OR
ÇA

ME
NT

O 
FI
SC
AL
 

E 
DA

 
SE
GU
RI
DA
DE
 

SO
CI
AL
 

3º 
qu
ad
ri
me
st
re
 

de
 

20
21
 

(a
té
 

De
ze
mb
ro
) 

 
 

D
E
S
P
E
S
A
S
 

E
X
E
C
U
T
A
D
A
S
 

(Ú
lt
im
os
 

12
 

Me
se

s)
 

 
 

Li
qu

id
ad

as
 

 
 

| | | 
DE

SP
ES
A 

COM
 

PE
SS
OA
L 

| | | 
Ja
n/
20
21
 

Fe
v/
20
21
 

| 
Ma
r/
20
21
 

| 
Ab

r/
20

21
 

| 
 M
ai
/2
02
1 

Ju
n/
20
21
 

| 
Ju
l/
20
21
 

 
 

DE
SP
ES
A 

BR
UT
A 

CO
M 

PE
SS

OA
L 

(1
) 

Pe
ss
oa
l 

At
iv

o 
Ve
nc
im
en
to

s,
 

Va
nt
ag
en
s 

e 
Ou

- 
tr
as
 

De
sp
es
as
 

Va
ri
áv
ei
s 

Ob
ri

ga
çõ

es
 

Pa
tr
on
ai
s 

Pe
ss
oa
l 

In
at
iv
o 

e 
Pe
ns
io
ni
st
as
 

Ap
os

en
ta

do
ri

as
, 

Re
se
rv
a 

e 
Re
fo
 

Pe
ns

õe
s 

Ou
tr

as
 

de
sp
es
as
 

de
 

pe
ss

oa
l 

de
co

rr
 

en
te

s 
de 

co
nt
ra
to
s 

de 
te
rc
ei
ri
za
ç 

De
sp

es
as

 
co

m 
pe

ss
oa

l 
nã
o 

ex
ec

ut
ad

 
a 

Or
ça

me
nt

ar
ia

me
nt

e 
DE

SP
ES

AS
 

NÃ
O 

CO
MP

UT
AD

AS
 

(I
I)
 

(P
ar

ág
. 

1º
 

do
 

ar
t.

19
 

da
 

LR
F)
 

In
de
ni
za
çõ
es

 
po

r 
De

mi
ss

ão
 

e 
In
ce
n 

ti
vo
s 

à 
De
mi
ss
ão
 

Vo
lu

nt
ár

ia
 

De
co

rr
en

te
s 

de
 

De
ci
sã
o 

Ju
di
ci
al
 

de 
Pe
rí
od
o 

An
te

ri
or

 
ao 

da
 
Ap

ur
aç

ã 
De
sp
es
as
 

de
 

Ex
er

cí
ci

os
 
An
te
ri
or
es
 

de 
Pe
rí
od
o 

An
te

ri
or

 
ao 

da
 
Ap

ur
aç

ã 
In
at
iv
os
 

e 
Pe

ns
io

ni
st

as
 

co
m 

Re
cu

r 
so

s 
Vi
nc
ul
ad
os
 

24
1.

71
1,

45
 

24
1.

71
1,

45
 

24
1.
41
6,
57
 

29
4,
88
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

31
3.
13
6,
18
 

31
3.
13
6,
18
 

25
7.

50
4,

12
 

| 
55

.6
32

,0
6 

31
4.

75
1,

12
 

31
4.

75
1,

12
 

25
3.

54
2,

57
 

9 
61

.2
08

,5
5 

3 
0,

00
 

0 
0,

00
 

0, 0 0 0 

34
9.
29
2,
 

34
9.

29
2,

 
31

3.
86

5,
5 

31
3.

86
5,

5 

EE 

56
.0
15
, 

sss 

0,
00

 

0 0, 0 0 
0,

00
 

S 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 
| 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

  
0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

  
0,
00
 

| | 
0,
00
 

| | 
0,
00
 

| 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

25
7.
85
0,
0 ars Ss Ss 

nSoSo Ss Ss Ss 

s 
So 

0,
00

 
| 

0,
00
 

| 

0,
00

 
| 

0,
00

 
| 

31
1.
63
 0

,3
 

31
1.

63
0,

3 

25
5.
98
8,
 

55
.6

4 

0,
00

 
| 

31
1.
35
0,
56
 

31
1.
35
0,
56
 

0,
00
 

| 
 
 

DE
SP
, 

LÍ
Q.
 

CO
M 

PE
SS
OA
L 

(I
II

)=
(I

-I
I)

 
| 

24
1.

71
1,

45
 

31
3.
13
6,
18
 

| 
31

4.
75

1,
12

 
| 

34
9.
29
2,
98
 

| 
31

3.
86

5,
51

 
| 

31
1.

63
0,

33
 

| 
| 

31
1.

35
0,

56
 |



Ce
ar
á 

RE
LA
TÓ
RI
O 

DE
 
GE
ST
ÃO
 

FI
SC

AL
 

Go
ve

rn
o 

Mu
ni
ci

pa
l 

de
 
Ti
an
gu
á 

DE
MO
NS
TR
AT
IV
O 

DA
 
DE

SP
ES

A 
CO
M 

PE
SS

OA
L 

Pa
g.

: 
00
02
 

Câ
ma
ra
 

Mu
ni
ci
pa
l 

de
 
Ti
an
gu
á 

OR
ÇA
ME
NT
O 

FI
SC
AL
 

E 
DA
 
SE
GU
RI
DA
DE
 

SO
CI
AL
 

3º 
qu
ad
ri
me
st
re
 

de
 

20
21
 

(a
té
 

De
ze
mb
ro
) 

 
 

| 
In

sc
ri

ta
s 

em
 

re
st
os
 

| 
Li
qu
id
ad
as
 

a 

pr
oc

es
sa

do
s 

| | | | 

 
 

DE
SP

ES
A 

CO
M 

PE
SS
OA
L 

CO
NT

IN
UA

ÇÃ
O 

| 
TO

TA
L 

(ú
lt

im
os

 
Ag

o/
20

21
 

| 
 s
et
/2
02
1 

| 
ou

t/
20

21
 

| 
 N
ov
/2
02
1 

| 
 D

ez
/2

02
1 

| 
12

 
Me
se
s)
 

(a
) 

31
0.
18
9,
49
 

3.
85

3.
76

5,
8 

31
0.

18
9,

49
 

3.
85
3.
76
5,
8 

3.
15
4,
04
 

69
9.
72
 

(b)
 

 
 

DE
SP

ES
A 

BR
UT
A 

CO
M 

PE
SS

OA
L 

(1
) 

| 
31
2.
47
4,
68
 

Pe
ss
oa
l 

At
iv
o 

| 
31
2.
47
4,
68
 

Ve
nc
im
en
to

s,
 

Va
nt
ag
en
s 

e 
Ou

- 
tr
as
 

De
sp

es
as

 
Va
ri
áv
ei
s 

25
6.
88
0,
0 

Ob
ri
ga
çõ
es

 
Pa
tr
on
ai
s 

55
.5
94
,6
 

Pe
ss
oa
l 

In
at
iv
o 

e 
Pe
ns
io
ni
st
as
 

| 
0 

Ap
os
en
ta
do
ri
as
, 

Re
se

rv
a 

e 
Re
fo
 

0 
Pe

ns
õe

s 
0, 0 0 

31
3.
35
9,
 

31
3.
35
9,
 

31
2.

71
5,

78
 

44
9.
28
8,
6 

31
2.

71
5,

78
 

44
9.
28
8,
6 

25
5.

31
4,

17
 

31
6.

21
1,

 
57

.4
01

,6
1 

13
3.

07
7,

 
0,

00
 

0, 
0,

00
 

0, 0, 0, 

mm 

25
7.

 
25

3.
47

0,
00

 
5 

42 93
 

5 5 

0,
00
 

| 
Ou

tr
as

 
de

sp
es

as
 

de
 

pe
ss

oa
l 

de
co

rr
 

en
te
s 

de
 
co

nt
ra

to
s 

de 
te
rc
ei
ri
za
ç 

De
sp
es
as
 

co
m 

pe
ss

oa
l 

nã
o 

ex
ec

ut
ad

 
a 

Or
ça
me
nt
ar
ia
me
nt
e 

DE
SP
ES
AS
 

NÃ
O 

CO
MP
UT
AD
AS
 

(I
I)

 
(P

ar
ág

. 
1º 

do
 

ar
t.

19
 

da
 

LR
F)

 
0,

00
 

In
de
ni
za
çõ
es
 

po
r 

De
mi

ss
ão

 
e 

In
ce
n 

ti
vo
s 

à 
De
mi
ss
ão
 

Vo
lu
nt
ár
ia
 

De
co

rr
en

te
s 

de 
De

ci
sã

o 
Ju

di
ci

al
 

de
 

Pe
rí
od
o 

An
te

ri
or

 
ao 

da
 
Ap

ur
aç

ã 
De
sp
es
as
 

de
 

Ex
er
cí
ci
os
 

An
te
ri
or
es
 

de 
Pe
rí
od
o 

An
te

ri
or

 
ao 

da
 
Ap

ur
aç

ã 

a Soo So 

3,
85
 

2,
02
 

0,
00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00
 

mmnSS o o 2 
So 

0,
00

 
| 

0,
00

 
| 

| 
0,
00
 

| 
0,
00
 

> 

| 
0,
00
 

0,
00
 

| 
0,
00
 

| 
0,
00
 

| 
| 

00
 

0,
00
 

| 
0,

00
 

| 
0,

00
 

| 

| 
| 

0,
00
 

| 
0,
00
 

0,
00

 
| 

0,
00

 
| 

0,
00

 
| 

In
at

iv
os

 
e 

Pe
ns
io
ni
st
as
 

co
m 

Re
cu

r 
| 

| 
| 

| 
| 

so
s 

Vi
nc
ul
ad
os
 

0,
00
 

| 
0,
00
 

| 
0,
00
 

| 
0,
00
 

0,
00
 

| 
0,
00
 

| 
0,
00
 

| 

DE
SP

. 
LÍ
Q.
 

CO
M 

PE
SS

OA
L 

(I
II

)=
(1

-I
I)

 
| 

31
2.

47
4,

68
 

| 
31
3.
35
9,
13
 

| 
31
0.
18
9,
49
 

| 
31

2.
71

5,
78

 
| 

44
9.

28
8,

66
 

| 
3.

85
3.

76
5,

87
 

| 
0,

00
 

| 

So 
So 

S 

  
  

0,
0 

0,
00
 

| 
0,
00
 

| | 
| 

| 
0,0

0 
| 

0,0
0 

| | 

0,
00
 

3|
 

6 
| 

3|
 

6 
| 

| 
| 

5,
00
 

| 
| 

4,
13

 
| 

| 
0,

00
 

| 
| 

0,
00

 
| 

| 

ol 
| | 

je 
a 

0,
00
 

| 
o:

 

| 

  
0, 

| 
0,
00
 

| 
0,
00
 

o 
So 

So 

 
 

 
 

 



Ce
ar
á 

RE
LA
TÓ
RI
O 

DE
 
GE
ST
ÃO
 

FI
SC
AL
 

Go
ve
rn
o 

Mu
ni
ci
pa
l 

de 
Ti
an
gu
á 

DE
MO
NS
TR
AT
IV
O 

DA
 
DE
SP
ES
A 

CO
M 

PE
SS
OA
L 

Câ
ma
ra
 

Mu
ni
ci
pa
l 

de
 

Ti 
an
gu
á 

OR
ÇA
ME
NT
O 

FI
SC
AL
 

E 
DA
 
SE
GU
RI
DA
DE
 

SO
CI
AL
 

3º 
qu
ad
ri
me
st
re
 

de
 

20
21
 

(a
té
 

De
ze
mb
ro
) 

 
 

AP
UR
AÇ
ÃO
 

DO
 
CU
MP
RI
ME
NT
O 

DO
 

LI
MI
TE
 

LE
GA
L 

| 
VA
LO
R 

|%
 
SO
BR
E 

RC
L 

AJ
US
TA
DA
 

 
 

RE
CE
IT
A 

CO
RR
EN
TE
 

LÍ
QU
ID
A 

- 
RC
LC
IV
) 

| 
24
3.
95
9.
19
0,
16
 

| 

(-
) 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

ob
ri
g.
 

da
 

un
iã
o 

re
la
ti
va
s 

às
 

em
en
da
s 

in
di
vi
du
ai
s 

(a
rt
.1
66
-A
, 

pa
rá
g.
1º
 

da
 

cr
) 

(W
| 

0,
00
 

| 
- 

(-
) 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

ob
ri
g.
 

da
 

un
iã
o 

re
la
ti
va
s 

às 
em
en
da
s 

de
 

ba
nc
ad
a 

(a
rt
. 

16
6,
 

pa
rá
g.
16
 

da
 

cr
) 

(V
I)
 

| 
10
0.
00
0,
00
 

| 

RE
CE
IT
A 

CO
RR
EN
TE
 

LÍ
QU
ID
A 

AJ
US
TA
DA
 

PA
RA
 
CÁ
LC
UL
O 

DO
S 

LI
MI
TE
S 

DE
SP
. 

C/
PE
SS
OA
L 

- 
(V
II
) 

= 
(I
V 

-
V
-
 

vi
) 

| 
24
3,
85
9.
19
0,
16
 

| 
- 

 
 

DE
SP
ES
A 

TO
TA
L 

CO
M 

PE
S 

SO
AL
 

- 
DT
P 

(V
II
I)
 

= 
(I
II
a 

+ 
II
Ib
) 

| 
3.
85
3.
76
5,
87
 

| 
1,
58
 

% 

 
 

LI
MI
TE
 

MÁ
XI
MO
 

(1
X)
 (

in
 c

is
os
 

I,
II
 

e 
II
I 

do
 

ar
t.
 

20
 

da
 

LR
F 
) 

| 
14
.6
31
.5
51
,4
1 

| 
6,
00
 

% 

 
 

LI
MI
TE
 

PR
UD
EN
CI
AL
 

(X
) 

(0
,9
5 

x 
1X
) 

(p
ar
ág
ra
fo
 

ún
ic
o 

do
 

ar
t.
 

22 
da
 

LR
F)
 

| 
13
.8
99
.9
73
,8
4 

| 
5,
70
 

% 

 
 

LI
MI
TE
 

DE
 
AL
ER
TA
 

(X
I)
 

(0
,9
0 

x 
1X
) 

(i
nc
is
o 

II
 

do
 

Pa
r.
 

1º
 

do
 

ar
t.
 

59
 

da
 L
RF
) 

| 
13
.1
68
.3
96
,2
7 

| 
5,
40
 

X 

 
 

FO
NT
E:
 

SI
ST
EM
A:
 

As
pe
c 

In
fo
rm
át
ic
a 

- 
UN
ID
AD
E 

RE
SP
ON
SÁ
VE
L:
 

Câ
ma
ra
 

Mu
ni
ci
pa
l 

de
 
Ti
an
gu
á 

- 
DA
TA
 

DA
 
EM
IS
SÃ
O:
 

10
/0
2/
20
22
 

- 
HO
RA
 

DA
 
EM
IS
SÃ
O:
 

09
:5
1:
14
 

1. 
No
s 

de
mo
ns
tr
at
iv
os
 

em
 

31
 

de
 

de
ze
mb
ro
 

e 
so
me
nt
e 

no
 

ca
so
 

da
 
ex
er
cí
ci
o,
 

os
 
va
lo
re
s 

de
 

re
st
os
 

a 
pa
ga
r 

nã
o 

pr
oc
es
sa
do
s 

in
sc
ri
to
s 

el
ab
or
ad
os
 

no
 
pr
im
ei
ro
 

e 
no
 

se
gu
nd
o 

qu
ad
ri
me
st
re
 

Ge 
i 

no.
 

Es
se
s 

va
lo
re
s 

nã
o 

so
fr
em
 

al
te
ra
çã
o 

pe
lo
 

se
u 

pr
oc
es
sa
me
nt
o,
 

do
 
ex
er
cí
ci
o 

an
te
ri
or
 

co
nt
in
ua
rã
o 

a 
se
r 

in
fo
rm
ad
o 

de
 
ca
nc
el
am
en
to
 

po
de
m 

se
r 

ex
cl
uí
do
s 

         
      

À 
JO
SE
 

Eb 
PE
R 

PR
IM
US
 

AS
SE
S 

V 
IT
AB
IL
 
ID
AD
E 

MU
NI
 

TA
 

(C
ON
TÁ
BI
L 

i
o
 

ge
 

a
n
a
 
d
d
 

7 
4
 

LU
CA
S 

pu
BL
TO
S 

NU
NE
S 

FE
IT
OZ
A 

- 
MA
RY
AN
NE
 

PA
SS
OS
 

LO
PE
S 

E 
MO
IT
A 

DI
RE
TO
R 

FI
NA
NC
EI
RO
 

AN
AL
IS
TA
 

DE
 
CO
NT
RO
LE
 

IN
TE
RN
O 

 
 

 
 

 
 

  

pa
g.
: 

00
03



Ce
ar
á 

Go
ve
rn
o 

Mu
ni
ci

pa
l 

de 
Ti
an
gu
á 

Câ
ma

ra
 

Mu
ni

ci
pa
l 

de 
Ti
an
gu
á 

An
ex
o 

5 
(L

RF
, 

Ar
t.
 

55
, 

in
ci
so
 

II
I,

 
al
ín
ea
 

'a
!)
 

RE
LA
TÓ
RI
O 

DE
 
GE

ST
ÃO

 
FI
SC
AL
 

DE
MO
NS
TR
AT
IV
O 

DA
 
DI

SP
ON

IB
IL

ID
AD

E 
DE
 

CA
IX

A 
E 

DO
S 

RE
ST
OS
 

A 
PA
GA
R 

OR
ÇA
ME
NT
OS
 

FI
SC
AL
 

E 
DA
 
SE

GU
RI

DA
DE
 

SO
CI
AL
 

30
. 

QU
AD
RI
ME
ST
RE
 

 
 

| 
| 

| 
| 

[D
IS
PO
NI
BI
LI
DA
DE
 | 

ID
E 

CA
IX

A 
BR

UT
A 

| 
ID
EN
TI
FI
CA
ÇÃ
O 

DO
S 

RE
CU

RS
OS

 

| | 
| 

Vo 
AM
 

| 
| 

| 

OB
RI
GA
ÇÕ
ES
 

FI
NA

NC
EI

RA
S 

[D
IS
PO
NI
BI
LI
DA
DE
 

| 
| 

[D
IS

PO
NI

BI
LI

DA
DE

 
 
 

| 
DE
 
EX
ER
CÍ
CI
OS
 

| 

|D
E 

CA
IX
A 

LÍ
QU

ID
A]

 
| 

EM
PE

NH
OS

 
NÃ

O 
| 

DE
 

CA
IX

A 

DE
MA
IS
 

| 
(A
NT
ES
 

DA
 

| 
RE

ST
OS

 
A 

PA
GA

R]
 

LI
QU
ID
AD
OS
 

[L
ÍQ

UI
DA

 
(A
PÓ
S 

A 

OB
RI

GA
ÇÕ

ES
 

| 
IN

SC
RI

ÇÃ
O 

DE
 

| 
EM
PE
NH
AD
OS
 

E 
| 

CA
NC

EL
AD

OS
 

|I
NS

CR
IÇ

ÃO
 

EM
 

FI
NA

NC
EI

RA
S 

[R
ES

TO
S 

A 
PA

GA
R 

| 
NÃ

O 
LI
QU
ID
AD
OS
| 

(N
ÃO

 
IN
SC
RI
TO
S|
RE
ST
OS
 

A 
PA
GA
R 

|N
ÃO

 
PR

OC
ES

SA
DO

S 
| 

DO
 
EX
ER
CÍ
CI
OS
 

| 
PO
R 

[N
ÃO
 

PR
OC
ES
SA
DO
S 

|D
O 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O
)
 

(1
) 

| 
| 
IN

SU
FI

CI
ÊN

CI
A|

DO
 

EX
ER

CÍ
CI

O)
 

(D)
 

| 
(E)

 
| 

(P
)=
 

| 
(6
) 

| 
FI

NA
NC

EI
RA

) 
| 

(T
)=

(G
-H

) 
| 

| 
(A

-(
B+

C+
D+

E)
) 

| 
| 

| 

RE
ST
OS
 

A 
PA
GA
R 

LI
QU
ID
AD
OS
 

E 
NÃ
O 

PA
GO

S 

| 
RE

ST
OS

 
A 

PA
GA
R]
 

| 
EM

PE
NH

AD
OS

 
E 

| 
| 

NÃ
O 

LI
QU
ID
AD
OS
| 

DO
 
EX

ER
CÍ

CI
O 

| 
DE
 
EX

ER
CÍ

CI
OS

 
| 

AN
TE
RI
OR
ES
 

| 
AT

UA
L 

| 
AN
TE
RI
OR
ES
 

| 

(8)
 

| 
(o)

 
> 

| 
 
 

TO
TA

L 
DO
S 

RE
CU
RS
OS

 
NÃ

O 
VI

NC
UL

AD
OS

 
(1

) 
| 

41
1.

48
5,
98
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

41
1.

48
5,

98
] 

41
1.

46
5,

25
] 

0,
00

] 
20

,7
3 

 
 

Re
cu
rs
os
 

Or
di

ná
ri

os
 

| 

Ou
tr
os
 

Re
cu

rs
os

 
nã

o 
Vi
nc
ul
ad
os
 

| 

41
1.
48

5,
98
] 

0,
00
] 

20
,7

3 
0,
00
 

0,
00
] 

0,
00

] 
0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

41
1.

48
5,

98
] 

0,
00
] 

41
1.

46
5,

25
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

 
 

TO
TA

L 
DO

S 
RE

CU
RS

OS
 V

IN
CU

LA
DO

S 
(T
I)
 

| 
0,

00
] 

0,
00

] 
0,

00
] 

0,
00

] 
0,

00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00

 
 
 

Re
cu
rs
os
 

Vi
nc

ul
. 

ao
 

RP
PS

 

Re
cu
rs
os
 

de
 
Op

er
aç
ão
 

de
 
Cr

éd
it

o 

Re
cu
rs
os
 

de
 
Al

ie
na
çã
o 

de
 
Be

ns
/A

ti
vo

s 

Re
cu

rs
os

 
Vi

nc
ul

ad
os

 
a 

Pr
ec

at
ór

io
s 

Re
cu
r.
 

Vi
nc

ul
. 

a 
De

pó
si

to
s 

Ju
di

ci
ai

s 

Ou
tr
os
 

Re
cu

rs
os

 
Vi
nc
ul
ad
os
 

0,
00
] 

0,
00

] 
0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00

] 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 
0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00

] 
0,

00
] 

0,
00

] 
0,
00
] 

0,
00

] 
0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,0
0] 

0,0
0] 

0,0
0] 

0,0
0] 

0,0
0] 

0,0
0] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00
] 

0,
00

] 
0,

00
] 

0,
00

] 

0,0
0] 

0,0
0] 

0,
00

] 
 
 

TO
TA
L 

(I
II
) 

= 
(1 

+ 
II
) 

| 
41

1.
48

5,
98

] 
0,

00
] 

0,
00
] 

0,
00

] 
0,
00
] 

41
1.
48
5,
98
] 

41
1.

46
5,

25
] 

0,
00

] 
20
,7
3 

 
 

FO
NT

E:
 

SI
ST

EM
A:

 
As

pe
c 

In
fo

rm
át

ic
a 

- 
UN
ID
AD
E 

RE
SP
ON
SÁ
VE
L:
 

Câ
ma

ra
 

Mu
ni
ci
pa
l 

de
 
Ti
an
gu
á 

- 
DA
TA
 

DA
 

EM
IS
SÃ
O:
 

10
/0

2/
20

22
 

- 
HO
RA
 

DA
 

EM
IS
SÃ
O:
 

09
:5

4:
21

 

NO
TA
: 

(1
) 

Es
sa
 

co
lu

na
 

po
de
rá
 
ap
re
se
nt
ar
 

va
lo

r 
ne

ga
ti

vo
, 

in
di

ca
nd

o,
 

ne
ss
e 
 
 

 
 

 
 

Pa
g.

: 
00
01
 

R$ 
1,

00



Ce
ar
á 

Go
ve
rn
o 

Mu
ni
ci
pa
l 

de 
Ti
an
gu
á 

Câ
ma

ra
 

Mu
ni
ci
pa
l 

de
 
Ti
an
gu
á 

RE
LA

TÓ
RI

O 
DE
 
GE
ST
ÃO
 

FI
SC
AL
 

DE
MO
NS
TR
AT
IV
O 

DA
 
DI

SP
ON

IB
IL

ID
AD

E 
DE
 

CA
IX
A 

E 
DO
S 

RE
ST
OS
 

A 
PA
GA
R 

OR
ÇA
ME
NT
OS
 

FI
SC

AL
 

E 
DA
 
SE
GU
RI
DA
DE
 

SO
CI
AL
 

30
. 

Q
U
A
D
R
I
M
E
S
T
R
E
 

PR
ES

ID
EN

TE
 

AS
SE

SS
OR

IA
 

CO
NT

ÁB
IL

 

 
 

Ei
s 
A
 

SS
 
A
p
e
 

op
es
 

o
s
 

PU
BL
IU
S 

NU
NE
S 

FE
IT
OZ
A 

MA
RY
AN
NE
 

PA
SS
OS
 

LO
PE
S 

E 
MO
IT
A 

DI
RE
TO
R 

FI
NA

NC
EI

RO
 

AN
AL
IS
TA
 

DE
 
CO
NT
RO
LE
 

IN
TE
RN
O 

Pa
g.
: 

00
02



Ce
ar
á 

Go
ve

rn
o 

Mu
ni

ci
pa

l 
de
 
Ti

an
gu

á 
Câ

ma
ra

 
Mu

ni
ci

pa
l 

de
 
Ti

an
gu

á 

LR
F,

 
Ar
t.
 

48
 

- 
An
ex
o 

6 

RE
LA
TÓ
RI
O 

DE
 
GE
ST
ÃO
 

FI
SC
AL
 

DE
MO

NS
TR

AT
IV

O 
SI
MP
LI
FI
CA
DO
 

DO
 
RE
LA
TÓ
RI
O 

DE
 
GE
ST
ÃO
 

FI
SC
AL
 

OR
ÇA

ME
NT

OS
 

FI
SC

AL
 

E 
DA
 
SE

GU
RI

DA
DE

 
SO
CI
AL
 

3º 
qu
ad
ri
me
st
re
 

de
 

20
21
 

(a
té
 

De
ze

mb
ro

) 
R$ 

1,
00

 
 
 

RE
CE
IT
A 

CO
RR
EN
TE
 

LÍ
QU

ID
A 

VA
LO
R 

AT
É 

O 
QU

AD
RI

ME
ST

RE
/S

EM
ES

TR
E 

| 
 
 

Re
ce

it
a 

Co
rr
en
te
 

Lí
qu

id
a 

Re
ce

it
a 

Co
rr
en
te
 

Lí
qu

id
a 

aj
us
ta
da
 

pa
ra
 

cá
lc

ul
o 

do
s 

Li
mi

te
s 

de
 
en
di
vi
da
me
nt
o 

Re
ce

it
a 

Co
rr
en
te
 

Lí
qu

id
a 

aj
us
ta
da
 

pa
ra
 

cá
lc

ul
o 

da
 
de

sp
es

a 
co
m 

pe
ss
oa
l 

24
3.
95
9.
19
0,
16
 

| 
24
3.
95
9.
19
0,
16
 

| 
24

3.
85

9.
19

0,
16

 
| 

 
 

 
 

DE
SP

ES
A 

CO
M 

PE
SS
OA
L 

VA
LO

R 
| 

% 
SO
BR
E 

RC
L 

AJ
US

TA
DA

] 
 
 

De
sp

es
a 

To
ta
l 

co
m 

Pe
ss

oa
l 

- 
DT
P 

Li
mi
te
 

Má
xi
mo
 

(i
nc

is
os

 
I, 

II 
e 

II
I,
 

ar
t.
 

20
 

da
 

LR
F)
 

- 
< 

6,
00
% 

Li
mi

te
 

Pr
ud

en
ci
al
 

(p
ar
ág
ra
fo
 

ún
ic

o,
 

ar
t.
 

22 
da

 
LR
F)
 

- 
< 

5,
70
% 

Li
mi
te
 

de
 
Al

er
ta

 
(i

nc
is

o 
II 

do
 

pa
r.
1º
 

do
 

ar
t.

59
 

da
 

LR
F)

 
- 

< 
5,
40
% 

3.
85

3.
76

5,
8 

1,
58
% 
| 

14
.6
31
.5
51
,4
 

| 
13
.8
99
.9
73
,8
 

rd
] 

2 7|
 

1|
 | 

13
.1
68
.3
96
,2
7 

| 

ses 

 
 

RE
ST
OS
 

A 
PA
GA
R 

RE
ST
OS
 

A 
PA
GA
R 

| 
EM

PE
NH

AD
OS

 
E 

NÃ
O 

| 
LI

QU
ID

AD
OS

 
DO
 

| 
PR
OC
ES
SA
DO
S 

DO
 

| | 
DI

SP
ON

IB
IL

ID
AD

E 
DE

 
| 

| 
CA

IX
A 

LÍ
QU

ID
A 

(A
PÓ
S 

| 
A 

IN
SC

RI
ÇÃ

O 
EM
 

| 
RE
ST
OS
 

A 
PA

GA
R 

NÃ
O 

| | | 
EX

ER
CÍ

CI
O 

EX
ER
CÍ
CI
O)
 

 
 

Va
lo
r 

to
ta
l 

41
1.
46
5,
25
 

| 
20
,7
3 

| 
 
 

FO
NT
E:
 

SI
ST

EM
A:

 
As
pe
c 

In
fo

rm
át

ic
a 

- 
UN

ID
AD

E 
RE
SP
ON
SÁ
VE
L:
 

Câ
ma

ra
 

  

 
 

    
  
 

A É
 

CO
NT

AB
IL
ID
AD
E 

MU
NI
 

RIA 
CO
NT
ÁB
IL
 

   

Pa
g.
: 

00
01



RE
LA
TÓ
RI
O 

DE
 
GE
ST
ÃO
 

FI
SC
AL
 

pa
g.
: 

00
02
 

Ce
ar
á 

Go
ve
rn
o 

Mu
ni
ci
pa
l 

de
 
Ti
an
gu
á 

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 

S
I
M
P
L
I
F
I
C
A
D
O
 
D
O
 

R
E
L
A
T
Ó
R
I
O
 

DE
 
GE
ST
ÃO
 

FI
SC
AL
 

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O
S
 

FI
SC
AL
 

E 
DA
 
S
E
G
U
R
I
D
A
D
E
 

SO
CI
AL
 

Câ
ma
ra
 

Mu
ni
ci
pa
l 

de
 
Ti
an
gu
á 

j 

o
 

o 
ua
dr
im
es
tr
e 

d 
o
c
e
n
a
s
 

a 

ES 
FE
IT
OZ
A 

RY
AN
NE
-P
AS
SO
S 

LO
PE
S 

E" 
MO
IT
A 

CA
S 

Co
 

NUN
 

DI
RE
TO
R 

FI
NA
NC
EI
RO
 

AN
AL
IS
TA
 

DE 
CO
NT
RO
LE
 
IN
TE
RN
O


		2022-02-14T14:30:56-0300
	Brasil
	JOSE CLAUDOHLEDER CARDOSO DE VASCONCELOS
	Assinador Serpro


		2022-02-14T14:39:04-0300
	Brasil
	JOSE CLAUDOHLEDER CARDOSO DE VASCONCELOS
	Assinador Serpro


		2022-02-14T14:39:51-0300
	Brasil
	JOSE CLAUDOHLEDER CARDOSO DE VASCONCELOS
	Assinador Serpro




